
 

 

 
 

Resolução Nº 16/2017 

 

 

 

Francisco Beltrão, 27 de outubro de 2017 

 

 

 

Considerando a Resolução SESA Nº 497/2017 que institui o Incentivo 

Financeiro de Investimento para Aquisição de Equipamentos de Urgência e 

Emergência, para a Rede Paraná Urgência, na modalidade “Fundo a Fundo”, 

no valor de R$300.000,00 (que equivalem a 3 kits de R$100.000,00) para 

serem utilizados na sala de emergência da Unidade de Pronto Atendimento- 

UPA 24 horas de Francisco Beltrão, e R$ 300.000,00 para o SAMU- Unidade 

de Suporte Avançado de Francisco Beltrão.  

 A Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão faz a adesão ao 

Incentivo, com a lista dos equipamentos solicitados abaixo e o valor 

aproximado de cada item:  

  

Para Sala de Emergência da UPA/PA/PS:  

 

Item Descritivo do Equipamento Quanti-
dade 

Valor Total 
(aproximado)  

Total  

1 Desfibrilador com Monitor 
Multiparamétrico 

1 R$43.000,00 R$43.000,00 

2 Monitor Multiparamétrico 3 R$18.000,00 R$ 54.000,00 
3 Ventilador Pulmonar para sala 

de emergência 
3 R$50.000,00 R$150.000,00 

4 Eletrocardiógrafo Digital  3 R$8.000,00 R$24.000,00 
5 Aspirador Portátil  3 R$3.200,00 R$9.600,00 
6 Carro de Emergência 2 R$5.750,00 R$11.500,00 

Total  R$292.100,00 

 

Para o SAMU- UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO 

 

Conselho Municipal de Saúde de Francisco Beltrão 
Fone/Fax:(46)3520-2130 Email: conselhosaude@franciscobeltrao.com.br 
Rua Octaviano T. dos Santos, 1000. Francisco Beltrão. CEP: 85601-030 

 

mailto:saude@franciscobeltrao.com.br


 

Item Descritivo do Equipamento Quanti-
dade 

Valor Total 
(aproximado)  

Total  

1 Ambulância padrão SAMU 1 R$220.000,00 R$220.000,00 
2 Desfibrilador com Monitor 

Multiparamétrico 
1 R$42.300,00 R$42.300,00 

3 Desfibrilador Externo 
Automático-DEA 

2 R$ 8.000,00 R$16.000,00 

4 Oxímetro Portátil 2 R$ 2.199,00 R$4.398,00 
5 Aspirador Portátil 2 R$ 2.350,00 R$4.700,00 

Total  R$287.398,00 

 

Resolve:  

 

 Deliberar “AD Referendum” a aprovação do Incentivo Financeiro de 

Investimento para Aquisição de Equipamentos de Urgência e Emergência, da 

Rede Paraná Urgência, Resolução SESA nº497/2017, voltado para aquisição 

de equipamentos de urgência e emergência a serem destinados à UPA 24 

horas e ao SAMU- Suporte Avançado.  

 

 

                                           

                Alessandro Rodrigues Perondi 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Francisco Beltrão-Pr 


